
 

 
COMUNE DI FIRENZUOLA 

Provincia di Firenze 
Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI) 

Tel. 055-819941- fax 055-819366 
P. IVA: 01175240488 

 

 

COPIA 
_________ 

SETTORE N. 1  
 

SERVIZIO SETTORE 1 - GESTIONE DELLE RISORSE UMANE E SERVIZI LEGALI 
 

DETERMINAZIONE  
Registro Generale n. 274 del 14-05-2024 

 
 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER IL RECLUTAMENTO 
DI N.1 FUNZIONARIO DI VIGILANZA  AREA ISTRUTTORI E E.Q EX 
CAT. D : IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile del SETTORE N. 1 

 

VISTO il decreto sindacale N. 27 del 30.12.2023 con  il  quale è stato conferito 
l’incarico di Responsabile del Settore 1 al sottoscritto  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 dell’1.06.2023 avente a oggetto 
“Programma triennale delle assunzioni del fabbisogno del personale triennio 2023-
2025 e il piano occupazionale annuale. 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale N°135 del 29.12.2023 dichiarata 
immediatamente eseguibile con la quale è stato approvato il piano di organizzazione 
e attività ed è stata aggiornatala sezione Capitale Umano e organizzazione ove è 
stata prevista tra l’altro la copertura del posto di Funzionario di Vigilanza Area 
Funzionarie Elevata Qualificazione ex cat. D nell’anno2024; 
 
VISTA  la determina N°203 del 05.04.2024 con la quale stato indetto concorso 
pubblico per la copertura di N° 1 posto di Funzionario di Vigilanza ex cat D;  
 
DATO ATTO che il citato concorso è stato espletato dal Comune di Firenzuola in 
deroga alla gestione associata in essere con l’Unione dei Comuni;  
 
DATO ATTO che 
- a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari le commissioni 
esaminatrici sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione 
scelti tra i funzionari delle Amministrazioni  docenti ed estranei alle stesse , non 
possono far parte i componenti dell’organo di direzione politica politico 
dell’Amministrazione e non possono ricoprire cariche politiche o essere 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed Organizzazioni sindacali 
o dalle associazioni professionali  
A norma dell’art. 35 bis comma 1 1 lettera a del D.lgs 16572001introdotto dalla 
legge 190/2012. “Coloro che sono stati condannati anche con sentenza non passata 
in giudicato per i reati previsti nel capo I del titolo II del libero secondo del codice 
penale non possono far parte anche con compiti di segreteria, di commissioni per 



 

COMUNE DI FIRENZUOLA 
       Provincia di Firenze 
          Tel. 055-819941 

 

Determinazione SETTORE N. 1 R.G. n.274 del 14-05-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 2 

l’accesso o la selezione o pubblici impieghi;  
A norma dell’art. 57 comma 1 lettera a) del D.lgs 165/2001 “Le pubbliche 
Amministrazioni <al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne, salva 
motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 
concorso, fermo restando il principio di cui all’articolo 34 comma 3 lettera e; in casi 
di quoziente frazionario si procede all’arrotondamento all’unità superiore qualora la 
cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all’unità inferiore qualora la cifra decimale 
sia inferiore a 0,5 ;  
 
RILEVATO come occorra procedere alla nomina della Commissione giudicatrice 
della procedura in oggetto, ai sensidel regolamento dei concorsi in ambito Unione;  

 
 
ATTESO che i componente delle commissioni esaminatrici in parola all’atto 
dell’insediamento della commissione stessa dovranno sottoscrivere apposita 
dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle incompatibilità menzionate e 
delle condanne ai sensi del predetto art. 35 bis del D.lgs 165/2001 pena la 
decadenza dalla nomina;  
 
RITENUTO dover nominare la commissione esaminatrice che è validamente 
costituita con la presenza  di tutti e tre i membri come di seguito indicata: 
Dr.ssa M.Pia Pelagatti  -Presidente  
Dr.ssa Antonia Zarrillo Segretario Comunale – Esperto  
Dr. Baldini Paolo – Funzionario   di Vigilanza E.Q. - Esperto  
Con funzione di Segretario verbalizzante  la dr.ssa Maria Grazia Galeotti e con 
funzioni di Segretario  Supplente  l’Arch.tto Paoletti Francesco;  
 
PRESO ATTO_  
-  della nota acquisita al protocollo generale al N.6776 del 14.05.2034  è stata 
acquisita autorizzazione  del Comune di Calenzano a  la Dr.ssa Maria Pia  Pelagatti 
è stata autorizzata a svolgere l’incarico di che trattasi;  
- della nota acquisita al protocollo generale dell’Ente  6777del 14.05.2024 il  Dr. 
Baldini Paolo  è stato autorizzato dall’Unione Montana del Mugello a svolgere 
l’incarico di che trattasi;  
 
VISTO:  
-   l’art. 9  del D.P.R 487 DEL 1994 come modificato  con D.P.R 82/2023  recante 
composizione e disciplina delle commissioni esaminatrici e al personale  addetto 
alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche;  
- La legge  56 /2019  e in particolare  l’art. . 3   comma  13 il quale demanda ad 
apposito decreto del  presidente del Consiglio dei Ministri o del Minoistro della 
pubblica amministrazione di concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze 
l’aggiornamento dei comensi da corrispondere al presidente ai membri e al 
segretario delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l’accesso al 
pubblico impiego indetti dalle amministrazioni dello Stato anche ad ordinamento 
autonomo e dagli enti pubblici non economici nazionali nonché al personale addetto 
alla vigilanza delle medesime prove  concorsuali  secondo criteri stabiliti con decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 marzo 1995 
- Il D.PCM 24 aprile 2020 recante in attuazione di quanto sopra, la determinazione 
dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della 



 

COMUNE DI FIRENZUOLA 
       Provincia di Firenze 
          Tel. 055-819941 

 

Determinazione SETTORE N. 1 R.G. n.274 del 14-05-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 3 

commissione per l’attuazione  del progetto di riqualificazione delle pubbliche 
amministrazioni (RIPAM ); 
- L’art. 1  comma 5 del D.P.C.M da ultimo  richiamato il quale prevede che “ Le 
Regioni e le autonomie locali nell’esercizio della propria autonomia possono 
recepire quanto previsto dal presente decreto;   
 
 



 

 
COMUNE DI FIRENZUOLA 

Provincia di Firenze 
Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI) 

Tel. 055-819941- fax 055-819366 
P. IVA: 01175240488 

 

 

 
DATO ATTO CHE : 
- i componenti sono stati scelti,secondo quanto stabilito dall’art.35-comma3-
letterae)delD.lgs.165/2001, nella loro qualità di esperti di provata competenza nelle 
materie di concorso; 
- la nomina della commissione, ai sensi dell’art.12comma1 del Regolamento, è 
condizionata dalla verifica che gli stessi non risultino ricoprire cariche politiche, non 
siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni o  organizzazioni 
sindacali o dalle associazioni professionali, non siano parentio affinifino alIV grado 
civile o soggetti legati davincoli di coniugio, nonché nello grado siano parenti o 
affini di alcuno dei concorrenti o legati da vincoli di coniugio ad alcuno dei 
medesimi; 
- ai sensi dell’art. 12 comma 2 del Regolamento, la verifica dell’esistenza di tali 
cause di incompatibilità 
èeffettuata,insiemeallealtre,all’attodell’insediamentodellaCommissioneprimadell’iniz
iodeilavori,determinando,incasopositivo,ladecadenzadelcommissariointeressato; 
- la nomina della commissione è condizionata altresì alle risultanze dei certificati di 
insussistenza di condanne,anche con sentenze non passate in giudicato, per i reati 
previsti dal Capo I del titolo II del libro II del codice penale,ai sensi 
dell’art.35bis,comma1,lett. a)delD.lgs. 165/2001; 

 
PRECISATO CHE: ai titolari di Posizione Organizzativa, dipendenti del Comune di 
Firenze, nominati in qualità di Presidente o Esperto o Segretario“non è dovuto alcun 
compenso per la partecipazione ai lavori delle Commissioni giudicatrici del 
concorso” ;  

 
- ai dipendenti del Comune di Firenzuola che non rivestano qualifiche dirigenziali e 
non siano titolari di Posizione Organizzativa, nominati in qualità di Presidente o 
Esperto o Segretario, spetta solo il “ pagamento delle prestazioni effettuate fuori 
dell’orario di lavoro a titolo straordinario e senza nessun ulteriore onere economico 
per l’Amministrazione”; 
 
RICHIAMATA la delibera G.C. N. 53 del 13.05.2024 avente ad oggetto:   
Recepimento  D.P.C.M 24 APRILE 2020 determinazione compensi commissioni  
esaminatrici delle selezioni e dei concorsi pubblici  per l’acceso ai concorsi pubblici 
presso il  comune di Firenzuola-   Determinazione tassa di concorso;  

 
VISTO  l’articolo107delD.lgs.18.8.2000,N. 267;  
 
VISTO il bilancio di previsione  per l’esercizio n 2024-2026  approvato con  delibera C.C. 
N° 81 del   29.12.2023;   
 
VISTO il piano esecutivo parte contabile approvato con delibera  G.C. N. 9 del 09.01.2024  
e successive delibere modificative dello stesso;  
 
DATO ATTO che la firma del presente provvedimento equivale al rilascio del parere di 
regolarità tecnica z ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267 del 18.08.2000;  
 



 

COMUNE DI FIRENZUOLA 
       Provincia di Firenze 
          Tel. 055-819941 

 

Determinazione SETTORE N. 1 R.G. n.274 del 14-05-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 5 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

RITENUTO dover precostituire  impegno di spesa per il pagamento dei compensi ai 
componenti esterni  in conformità ai disposti di cui all’art. 183  del D.lgs 2000 di presunte € 
2.000  per il compenso agli emolumenti esterni e €   170,00 per IRAP ;  

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa: 

 
1. DI NOMINARE la Commissione giudicatrice del concorso pubblico per la 
copertura di N° 1 posto di Funzionario di Vigilanza ex Cat D  n come di seguito 
indicato: 

 
Dr.ssa M.Pia Pelagatti PRESIDENTE 

Dr.ssa Antonia Zarrillo ESPERTA 

Dr. Baldini Paolo ESPERTO 
 
 
2. DI AFFIDARE  le funzioni di segretario della Commissione la dipendente Dr.ssa  
Mara Grazia Galeotti   specialista in attività amministrative e contabili e quale 
segretario supplente l’Arch.tto Francesco Paoletti;  

 
3. DI IMPEGNARE la spesa presunta di  € 2.000   per il pagamento dei compensi 
ai componenti esterni  al cap. 115/1e € 170,00  per IRAP  al Cap 1697   del bilancio 
di previsione 2024;   
 
4. DI DARE ATTO che  la firma del presente provvedimento equivale al rilascio del 
parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267 del 18.08.2000;  
 
5. DI DARE ATTO   che il Responsabile del procedimento è  è il  sottoscritto  
Responsabile del Settore 1;  
 
6. DI PROVVEDERE con successivo atto alla nomina dei componenti aggiunti 
necessari per la valutazione delle ulteriori  prove previste dal bando;  
 
7. DI DISPORRE la pubblicazione all’albo pretorio e nella sezione Amministrazione 
trasparente;  
 
 
8. DI DARE ATTO che  contro il presente provvedimento è possibile presentare 
ricorso giurisdizionale al 
TribunaleAmministrativoRegionaledellaToscanaoppurericorsostraordinarioalPresid
entedellaRepubblica,neiterminirispettivamente di60e120 giorni decorrenti dalla 



 

COMUNE DI FIRENZUOLA 
       Provincia di Firenze 
          Tel. 055-819941 

 

Determinazione SETTORE N. 1 R.G. n.274 del 14-05-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 6 

scadenza dalla pubblicazione. 
 
 
Firenzuola, 14-05-2024 IL RESP. DEL SETTORE 
 F.to BACCI FRANCESCO 
 
  



 

COMUNE DI FIRENZUOLA 
       Provincia di Firenze 
          Tel. 055-819941 

 

Determinazione SETTORE N. 1 R.G. n.274 del 14-05-2024 COMUNE DI FIRENZUOLA 
 

Pag. 7 

  
********* 

PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune di Firenzuola in data odierna ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  
 
Firenzuola, 15-05-2024 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to Zarrillo Antonia 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune di Firenzuola per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione sopra 
riportata. Registro Pubblicazioni nr. 539 
 
Firenzuola, 31-05-2024 Il Responsabile del Procedimento 

F.to Zarrillo Antonia 
  
 
 
La presente copia è conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Firenzuola,  IL RESPONSABILE 
  
 


